23/04/2024, 20:30 SEI/UFVJM - 1402083 - Resolução

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492381&infra_sist… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº CONSEPE 07/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024

Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Ciências Humanas - Bacharelado Interdisciplinar da Faculdade
Interdisciplinar em Humanidades/FIH da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que deliberou em sua 206ª sessão sendo a 150ª ordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Humanas - Bacharelado Interdisciplinar da Faculdade
Interdisciplinar em Humanidades/FIH, aprovada pela Resolução nº 32 – CONSEPE, de 23 de Agosto de 2018.

Art. 2º A Nota de Alteração do Projeto Pedagógico do Curso encontra-se anexa a esta Resolução.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor a partir da sua aprovação pelo CONSEPE, revogada as disposições em contrário.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

Vice presidente do Consepe

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Reitora, em 23/04/2024, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1402083 e o código CRC FFB50392.

NOTA DE RETIFICAÇÃO PPC - ALTERAÇÃO DE EMENTA E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Retificação do PPC do BCH em função da seguinte questão: No PPC do curso Bacharelado em Ciências Humanas, a UC Oficina de Texto Acadêmico
está registrada na página 93 como: Oficina de Leitura e produção de texto acadêmico - 60 H. Entretanto, a referida Unidade curricular consta no e-campus como
"Oficina de Texto Acadêmico".

As alterações serão acrescidas ao Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Humanas, aprovado pela Resolução CONSU, nº 29, de
07/11/2008, conforme Anexo I.

Anexo I

Código/Componente
curricular/Carga horária Ementa e/ou Referências Bibliográficas atuais Proposta de Alteração d

BCH006 /
Obrigatório / 60 horas

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO ACADÊMICO – 60H

Ementa

Organização, análise e interpretação de textos de natureza técnica científica
e/ou acadêmico. Uso da linguagem formal/científica na produção de textos. Formas
básicas de citação. Regras básicas da ABNT para produção de textos científicos. Gêneros
técnicos, científicos e/ou acadêmicos: resumo, resenha, relatório e artigo científico.

Bibliografia Básica

SILVA, L. M.; CRUZ, R. M.; LEAL, L. A. S. Manual de Normalização da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri. 2aed. Diamantina: UFVJM,
2016. Disponível em:
<http://acervo.ufvjm.edu.br/jspui/bitstream/1/936/10/manual_normalizacao_2016.pdf>.
Acesso em 25 abr 2018.

OFICINA DE TEXTO ACA

Ementa

Organização, análise e
e/ou acadêmico. Uso da linguage
básicas de citação. Regras básicas
técnicos, científicos e/ou acadêmic

Bibliografia Básica

SILVA, L. M.; CRUZ,
Universidade Federal dos Vales do
2016.
<http://acervo.ufvjm.edu.br/jspui/
Acesso em 25 abr 2018.

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/04/2024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23/04/2024, 20:30 SEI/UFVJM - 1402083 - Resolução

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492381&infra_sist… 2/2

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6023: informação e
documentação: referências: elaboração. Rio de Janeiro, 2002a.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: informação e
documentação: citações em documentos: apresentação. Rio de Janeiro, 2002b.

Bibliografia Complementar

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6022: informação e
documentação: publicação periódica cientifica impressa: apresentação. Rio de Janeiro,
2003. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6024: numeração
progressiva das seções de um documento escrito: apresentação. Rio de Janeiro, 2012.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6027: informação e
documentação: sumário: a presentação. Rio de Janeiro, 2012.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6028: informação e
documentação: resumo: apresentação. Rio de Janeiro, 2003.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6032: informação e
documentação: abreviação de títulos de periódicos. Rio de Janeiro, 1989a.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6033: ordem alfabética.
Rio de Janeiro, 1989.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6034: informação e
documentação: índice: apresentação. Rio de Janeiro, 2004.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12225: informação e
documentação: lombada: apresentação. Rio de Janeiro, 2004.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 14724: informação e
documentação: trabalhos acadêmicos: apresentação. Rio de Janeiro, 2011.

ASSOCIAÇÃO BRASILEI
documentação: referências: elabor
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
documentação: citações em docum

Bibliografia Compleme

ASSOCIAÇÃO BRASILEI
documentação: publicação periód
2003. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
progressiva das seções de um do
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
documentação: sumário: a present

ASSOCIAÇÃO BRASILEI
documentação: resumo: apresenta
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
documentação: abreviação de títul

ASSOCIAÇÃO BRASILEIR
Rio de Janeiro, 1989.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
documentação: índice: apresentaçã

ASSOCIAÇÃO BRASILEIR
documentação: lombada: apresent
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
documentação: trabalhos acadêmic

...

Ad Referendum, atendendo às orientações da Divisão de Apoio Pedagógico.

Davidson Afonso de Ramos

Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Humanas

Referência: Processo nº 23086.000906/2024-11 SEI nº 1402083